بسم اللہ الرحمن الرحیم

پروفیسر ظفر احمد

السيرة النبوية على صاحبها الصلوة والسلام

(توفیتی مطالعہ)

چھٹی قسط

سال ۸ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۸-۹ ہجری قمری بمطابق ۶۲۹-۶۳۰

عیسوی جیولین

۱- سریہ ذات السلاسل:

سلاسل وادی القرئی سے آگے قبیلہ جذام کے علاقے میں مدینہ منورہ سے دس روز کی مسافت پر واقع ایک کنویں کا نام تھا۔ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو اطلاع ملی تھی کہ قبیلہ قضاہ کے لوگ مدینہ پر حملہ آور ہونا چاہتے ہیں۔

تمہیں کیا علم؟ ہو سکتا ہے اللہ نے اہل بدر کو دیکھ کر کہا ہو کہ تم لوگ جو چاہو کرو، میں نے تمہیں بخش دیا۔ حضرت عمرؓ کی آنکھوں میں آنسو آگئے اور عرض کیا کہ اللہ اور اس کا رسول (ہم سے) بہتر جانتے ہیں۔

مدنی روایت ہلال کے مطابق رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم مدینہ سے ۱۰ رمضان ۸ ہجری قمریہ شمس بمطابق ۱۰ صفر ۹ ہجری قمری بمطابق ۳۰ مئی ۶۳۰ عیسوی جیولین بروز بدھ مکہ کے لئے روانہ ہوئے۔ مکی روایت ہلال کے مطابق یہ تاریخ ۱۱/رمضان ۸ ہجری قمریہ شمس تھی۔ مدینہ منورہ میں چاند ایک دن کی تاخیر سے نظر آیا تھا۔ مدینہ میں آپ ﷺ نے حضرت ابورہم غفاری رضی اللہ عنہ کو اپنا جانشین مقرر فرمایا۔

انہیں بطن وادی کے راستے سے مکہ میں داخل ہونا تھا۔ تمام لشکر نے ان ہدایات پر عمل کیا حضرت زبیرؓ نے جن میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کا جھنڈا گاڑا اور آپ کے لئے ایک قہبہ نصب کیا حضرت زبیرؓ وہیں انتظار میں رہے یہاں تک کہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم بھی ۲۰ رمضان ۸ ہجری قمریہ شمس مطابق ۲۰ صفر ۹ ہجری قمری برطابق ۸ جون ۶۳۰ عیسوی جبیلین بروز جمعۃ المبارک (بلخاظکی رویت ہلال) مکہ میں تشریف فرما ہوئے۔

اگرچہ اہل مکہ نے خائف و مرعوب ہو کر پہلے ہی سے اپنے سردار ابو سفیان کے مشورے پر اپنے گھروں اور مسجد حرام میں پناہ لے رکھی تھی لیکن کچھ جو شیلے لوگوں نے مسلمانوں سے مقابلے کا عزم ظاہر کیا۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے مکہ میں حضرت عتاب بن اسید کو عامل (گورنر) مقرر فرمایا۔ ان کی عمر اس وقت بیس سال تھی اور حضرت معاذ بن جبل رضی اللہ عنہ کو مکہ کے نو مسلموں کو اسلام کی تعلیم و تبلیغ کے لئے چھوڑا پھر آپ ﷺ نے ۶ شوال ۸ ہجری قمریہ ششماں بمطابق ۶ ربیع الاول ۹ ہجری قمریہ بمطابق ۲۳ جون ۶۳۰ عیسوی جولین بروز ہفتہ مکہ سے حنین کی جانب روانہ ہوئے اور فرمایا کہ کل انشاء اللہ ہمارا قیام خیف بنی کنانہ کے اس مقام پر ہوگا جہاں (کئی دور میں) قریش مکہ نے اکٹھے ہو کر بنو ہاشم کے خلاف معاشی اور معاشرتی مقاطعے (بایکٹ) کے لئے عہد نامہ لکھا تھا۔ آپ ﷺ کے ساتھ بارہ ہزار کاشکرتھا۔

پرورش کے لئے انہیں ام براء بنت منذر بن زید انصاری کے سپرد کیا رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے انہیں ایک قطعہ ٹھکان عطا فرمایا تھا۔ ان کے خاوند براء بن اوس انصاری تھے۔ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے یہ صاحبزادے بچپن میں ایام رضاعت ہی میں ۲۸ ربیع الثانی ۱۰ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۲۸ شوال ۱۰ ہجری قمری بمطابق ۲۷ جنوری ۶۳۲ عیسوی جیولین بروز سوموار کوئی سترہ ماہ کی عمر میں انتقال فرما گئے مکمل وضاحت تو قیسی مباحث میں پیش کی جائے گی۔

جس دن حضرت ابراہیم کا انتقال ہوا اس دن اتفاقاً سورج گرہن ہوا۔ کچھ لوگوں نے یہ کہا کہ حضرت ابراہیم کی رحلت سے سورج کو گرہن لگا ہے۔

سیرت نگاروں نے دو تقویمی التباس کی بناء پر یہ سمجھ لیا کہ سر یہ مونتہ کے بعد سر یہ ذات السلاسل اگلے ہی مہینے پیش آیا تھا حالانکہ دونوں میں تقریباً چھ ماہ کا فرق ہے۔ اگر سر یہ ذات السلاسل کے جمادی الاخریٰ کو خالص قمری تقویم کا شمار کیا جائے تو تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہوگا،

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۳ ستمبر ۶۲۹ء اتوار یکم محرم ۸ ہجری یکم جمادی ۲۲ ستمبر ۱۹:۰۳
الاخریٰ ۸ ہجری

مذکورہ جدول سے واضح ہے کہ جمادی الاخریٰ ۸ ہجری قمری کے بالمقابل عیسوی مہینے ستمبر اور اکتوبر کے ہیں ان میں شدید سردی نہیں ہوا کرتی۔ پس سر یہ ذات السلاسل جمادی الاخریٰ ۸ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ذی قعدہ ۸ ہجری قمری بمطابق فروری/ مارچ ۶۳۰ عیسوی جیولین کا واقعہ ہے۔

۲۔ سر یہ ابو قتادہ انصاری (مہم خضرہ):

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲۰ اپریل جمعہ یکم شعبان یکم محرم ۹ ہجری ۱۱۸ اپریل ۱۲:۱۸
۸ ہجری

۶۳۰ء

ابن سعد اور واقدی نے اس سر یہ کا مہینہ شعبان ۸ ہجری لکھا ہے (۱۵)۔ زمینی ترتیب کے لحاظ سے یہ تو قیت یقیناً قمریہ شمسی تقویم کی ہے پس یہ سر یہ شعبان ۸ ہجری قمریہ شمسی بمطابق محرم ۹ ہجری قمری بمطابق اپریل/ مئی ۶۳۰ عیسوی جیولین کا واقعہ ہے۔

۳۔ سر یہ ابو قتادہ انصاری (مہم لطن اضم):

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۰ مئی اتوار یکم رمضان یکم صفر ۹ ہجری ۱۸ مئی ۰۰:۰۷
۸ ہجری

یہ سیرہ اوائل رمضان ۸ ہجری میں بھیجا گیا تھا (۱۶)۔

روانہ ہو چکے تھے، صحیح بن علیہ نے ثقیف (اہل طائف) کو رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں حاضر ہونے اور اطاعت پر مجبور کیا پھر انہی صحیح بن علیہ نے ثقیف کے وفد کے ہمراہ مدینہ منورہ میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں حاضری دی تھی۔ اس سے معلوم ہوا کہ ذی قعدہ ۸ ہجری قمریہ شمس بمطابق ربیع الثانی ۹ ہجری قمریہ بمطابق جولائی/ اگست ۶۳۰ عیسوی تک یعنی فتح مکہ کے جلد بعد ہی جس کے لوگ اسلام قبول کر چکے تھے اور یہی زمانہ حضرت جریر بن عبد اللہ الجلیلی کے اسلام قبول کرنے کا دکھائی دیتا ہے۔

الغرض ہماری نظر میں سر یہ جریر بن عبد اللہ الجلیلی برائے انہدام ذوالخلفہ کا واقعہ اور ذی الحجہ ۸ ہجری قمریہ شمسی / اوائل محرم ۹ ہجری قمریہ شمسی بمطابق اوائل جمادی الاولیٰ / اوائل جمادی الاخریٰ ۹ ہجری قمری بمطابق ستمبر ۶۳۰ عیسوی جیولین کا ہے۔

توفیتی جدول سال ۸ ہجری قمریہ شمسی، ۸-۹ ہجری قمری، ۶۲۹-۶۳۰ عیسوی جیولین

نمبر شمار اہم واقعات قمریہ شمسی ہجری دن قمری ہجری عیسوی جیولین
۱ سر یہ ذات جمادی الاخریٰ - ذی قعدہ ۸ فروری / مارچ
السلائل ۸ ہجری ہجری ۶۳۰ء
۲ سر یہ ابوقنادہ شعبان - محرم ۹ ہجری اپریل / مئی
انصاریؒ (مہم خضرہ)
۳ سر یہ ابوقنادہ اوائل رمضان - اوائل صفر اواخر مئی
انصاریؒ (مہم بطن اضم)

٣- غزوة فتح مكة، رواكي بلخاظ مدني رويت هلال ١٠ رمضان ١٠ اسفر ٣٠ رمي
رواكي بلخاظ مدني رويت هلال (١١ رمضان) (١١ اسفر) ايضا
رواكي بلخاظ مدني فتح مكة بلخاظ مدني ٨ هجري (٩ هجري)
٥- رويت هلال ٢٠

رسول اکرم ﷺ کی مدینہ میں مراجعت ٢٣ ذی قعدہ جمعرات ٢٣ ربیع الثانی ٩ اگست
١٩- ولادت حضرت ابراہیم بن رسول اللہ ﷺ ذی الحجہ - جمادی الاولی اگست/ ستمبر ٦٣٠ء
٢٠- سریہ جریر بن عبداللہ الجلی (ادواخر ذی الحجہ ٨ ہجری/ اوائل محرم ٩ ہجری) - ادواخر جمادی الاولی/ اوائل جمادی الاخری ستمبر

سال ٩ ہجری قمریہ سنہ ٩، ١٠ ہجری قمری، ٦٣٠-٦٣١ عیسوی جیولین

جیسا کہ سال ۸ ہجری قمریہ شمس کے واقعات میں مذکور ہو چکا ہے، غزوہ فتح مکہ، غزوہ حنین اور غزوہ طائف سے فراغت کے بعد رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے مقام بصرہ سے عمرے کا احرام باندھا۔ عمرہ پورا کرنے کے بعد مدینہ منورہ میں آپ ﷺ کی مراجعت اور خذی قعدہ ۸ ہجری قمریہ شمس بمطابق ۱۰ اواخر ربیع الثانی ۹ ہجری قمری بمطابق اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین میں ہوئی، اس وقت سے جب ۹ ہجری قمریہ شمس بمطابق ذی الحجہ ۹ ہجری قمری بمطابق مارچ / اپریل ۶۳۱ عیسوی جیولین تک آپ ﷺ نے مدینے ہی میں قیام فرمایا۔ اس دوران آپ ﷺ اطراف و جوانب سے آنے والے وفود کا استقبال فرماتے رہے۔ ان وفود کی آمد سے اسلام کی نشر و اشاعت میں تیزی سے اضافہ ہوا۔ ان نو مسلموں سے صدقات کی وصولی کے لئے آپ ﷺ نے عاملین زکوٰۃ کا تقرر کر کے انہیں مختلف علاقوں میں بھیجا۔

اے اللہ کے دشمن! یہاں سے نکل جا اور میرے ساتھ نہ رہ۔ کہا جاتا ہے کہ زید بن نصیت نے بعد میں توبہ کر لی تھی اور بعض کا خیال ہے کہ وہ مرتے دم تک منافق ہی رہا۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم اپنے ساتھیوں کے ہمراہ تبوک کے کے لئے ۲۵ رجب ۹ ہجری قمریہ سنہ ۶۲۵ ذی الحجہ ۹ ہجری قمریہ بمطابق ۱۴ اپریل ۶۳۱ عیسوی جیولین بروز جمعرات مدینہ سے روانہ ہوئے۔ باختلاف روایات حضرت محمدؐ بن مسلمہ یا حضرت صباح بن عرفظہ کو مدینے میں اپنا جانشین مقرر فرمایا۔ دیگر غزوات کے برعکس اس غزوے میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے ازواج مطہرات میں سے کسی کو بھی ساتھ نہیں لیا۔

آپ ﷺ نے

معجزانہ پیشگوئی کے طور پر حضرت خالد کو مطلع فرمایا کہ تم اسے نیل گائے کا شکار کرتے ہوئے پاؤ گے۔ جب حضرت خالد بن ولید اکیدر کے قلعے کے قریب پہنچ گئے تو اچانک ایک نیل گائے نے قلعے کے دروازے پر سیٹنگ رگڑنا شروع کر دیئے یہ شعبان ۹ ہجری قمریہ شمشی بمطابق محرم ۱۰ ہجری بمطابق اواخر اپریل ۶۳۱ عیسوی جیولین کی ایک چاندنی رات تھی۔ گرمی کی شدت کی وجہ سے اکیدر قلعے کی چھت پر تھادہ نیل گائے کے شکار کے لئے اپنے ساتھیوں کے ہمراہ باہر نکلا تو خود حضرت خالد کے سواروں کا شکار ہو گیا۔ اسے گرفتار کر کے رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں پیش کیا گیا۔

اگر نجاشی کا انتقال رجب ۹ ہجری قمریہ شمسی میں ہوا ہوتا تو غزوہ تبوک جیسے اہم غزوے کے حوالے سے یہ بات مشہور ہو جاتی کہ نجاشی کا انتقال غزوہ تبوک سے چند روز پہلے ہوا تھا اور اس میں کوئی اختلاف نہ ہوتا پس نجاشی کے انتقال کا مہینہ صفر ۹ ہجری قمریہ شمسی بمطابق رجب ۹ ہجری قمریہ بمطابق اکتوبر/نومبر ۶۳۰ عیسوی جیولین ہے۔

۵۔ وفات ام کلثوم بنت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم:

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲ نومبر ۶۳۰ء سوموار کیم ربیع الاول کیم شعبان ۱۰ نومبر ۰۷:۱۱
۹ ہجری ۹ ہجری

خالص قمری تقویم کا ربيع الثاني ۹ ہجری قمری تو موسم گرما کے بالمقابل تھا جس میں آگ تاپنا قرین فہم نہیں۔ تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۷ جولائی منگل کیم ذی قعدہ کیم ربيع الثاني ۱۵ جولائی ۱۸:۰۲
۶۳۰ء ۸ ہجری ۹ ہجری

پس سر یہ ہذا کا مہینہ ربيع الثاني ۹ ہجری قمریہ شمسی بمطابق رمضان ۹ ہجری قمری بمطابق دسمبر ۶۳۰ عیسوی جیولین/ جنوری ۶۳۱ عیسوی جیولین ہے۔

۸۔ سر یہ علی بن ابی طالب (مہم فلس):

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۱ دسمبر ۶۳۰ء منگل کیم ربيع الثاني کیم رمضان ۹ دسمبر ۲۰:۱۰
۹ ہجری ۹ ہجری

ابن سعد اور واقدی نے اس سرے کا مہینہ ربيع الثاني ۹ ہجری بیان کیا ہے (۶۱) زمینی ترتیب کے اعتبار سے سر یہ علقمہ بن مخزوم کے ربيع الثاني کی طرح یہ ربيع الثاني بھی قمریہ شمسی تقویم کا ہے پس سر یہ علی بن ابی طالب (مہم فلس) بھی ربيع الثاني ۹ ہجری قمریہ شمسی بمطابق رمضان ۹ ہجری قمری بمطابق دسمبر ۶۳۰

/ جنوری ۲۳۱ عیسوی جیولین کا واقعہ ہے۔

۹۔ حج حضرت ابو بکر صدیقؓ:

یہ امر دو اور دو چار کی طرح قطعی یقینی ہے کہ ۹ ہجری میں حضرت ابو بکر صدیقؓ کی زیر امارت جو حج ہوا، وہ غزوہ تبوک سے پہلے کا واقعہ ہے جسے دو تقویمی التباس کی وجہ سے اہل سیر و معازی نے ناحق کئی ماہ مؤخر اور غزوہ تبوک کو ناحق مقدم کر دیا۔

اگر ہم غزوہ تبوک کے مہینوں کو خالص قمری تقویم کے مہینے شمار کریں تو تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہوگا:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۱۳ اکتوبر ہفتہ یکم صفر ۹ ہجری یکم رجب ۹ ہجری ۱۱ اکتوبر ۲۰:۰۹
۶۳۰ء
۱۲ نومبر سوموار یکم ربیع الاول یکم شعبان ۱۰ نومبر ۰۷:۱۱
۱۱ دسمبر منگل یکم ربیع الثانی یکم رمضان ۹ دسمبر ۲۰:۱۰
۱۰ جنوری جمعرات یکم جمادی یکم شوال ۳ جنوری ۱۱:۱۹
۶۳۱ء الاولی

اگر غزوہ تبوک کے لئے روا لگی کے مہینے رجب ۹ ہجری کو خالص قمری تقویم کا لیا جائے تو یکم رجب ۹ ہجری قمری کے بالمقابل عیسوی تاریخ ۱۳ اکتوبر ۶۳۰ عیسوی جیولین نسی ہے اور دن ہفتہ برآمد ہوتا ہے چونکہ یہ روا لگی جمعرات کو ہوئی تھی لہذا اس صورت میں ۶ رجب ۹ ہجری قمری بمطابق ۱۸ اکتوبر ۶۳۰ عیسوی بروز جمعرات سے پہلے روا لگی ممکن نہیں، اگر یہاں یہ شبہ کیا جائے کہ اکتوبر میں رات کو نہ سہی لیکن دن کے وقت خاصی گرمی ہو سکتی ہے تو اسکا جواب یہ ہے کہ اول تو اوائل اکتوبر میں موسم خزاں زوال پذیر ہو جاتا ہے اور موسم سرما کے آغاز پر گرمی کی شدت اتنی نہیں ہوا کرتی جس کا تذکرہ اہل سیر نے غزوہ تبوک کے ایام کے متعلق کیا ہے۔

غزوات و سرایا کی توقیت سراسر بے معنی ہو کر رہ جائے گی تو سیرت نگاروں نے اس کا تکلف ہی کیوں کیا؟ اس کا یہ جواب کافی اور تسلی بخش نہیں ہو سکتا کہ مسلمان کسی والی تقویم پر عمل پیرا نہیں تھے ورنہ توفیتی تضادات کا مسئلہ ہی نہ پیدا ہوتا۔ مسلمانوں میں صرف خالص قمری تقویم چل رہی ہوتی تو مثلاً غزوہ حنین کا شوال ۸ ہجری جنوری ۶۳۰ عیسوی جیولین میں آتا۔ حالانکہ اہل سیرت نے لکھا ہے کہ غزوہ حنین کے لئے روانگی کا دن شدید ترین گرم تھا اور مسلمان مجاہدین درختوں کے سایوں کے نیچے پناہ لینے پر مجبور تھے (۱۰۳) اس طرح کی بیسیوں مثالیں پیش کی جاسکتی ہیں۔